
      COMUNE DI LAGO  
                        Provincia Di Cosenza 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO CONTABILE 

  
     N. 14  Del Registro Del Servizio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno 16 del mese di giugno  nel proprio Ufficio 

 
Oggetto: Rendiconto esercizio 2013: Ricognizione residui attivi e passivi 
 
 Visti gli artt. 189, 190 e 228, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, che 
rispettivamente, recitano: 
 
Art. 189 - Residui attivi. 

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio. 

2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste 
un titolo giuridico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata. 

3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è 
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa depositi e prestiti o degli Istituti di 
previdenza ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio 
costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare 
i risultati finali della gestione. 

Art. 190 - Residui passivi  

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio. 

2. E' vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'articolo 
183. 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale 
titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

Art. 228 - Conto del bilancio  

………………….omissis…………… 

3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui. 

 Visti  gli artt. 179 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 con cui 
vengono definite, esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
 
 Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 
attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi 
precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento 
ovvero l’impegno; 
 
        Dato atto che i Responsabili dei Servizi, non avendo trasmesso le relazioni finali di gestione 
riferite all'attività dell'esercizio finanziario 2013 e alla gestione dei residui dell'anno 2012 e 



precedenti, per come espressamente prescritto dagli artt. 62-63 del  Regolamento di contabilità, 
hanno provveduto a sottoscrivere, unitamente al Responsabile del Servizio Finanziario, l'elenco 
relativo all'accertamento dei residui attivi e passivi, attestando, ognuno per la parte di propria 
competenza, in relazione ai capitoli di entrata e di spesa loro assegnati in fase di approvazione del 
P.E.G., la regolarità di riaccertamento per come prescritto dagli artt.189 e 190 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1° - di individuare i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 2013 

come dall'elenco allegato alla presente determinazione: 
 
 - elenco dei residui attivi esercizio 2013 e precedenti per complessivi € 2.331.571,25 dando 

atto che tutti i residui riportati hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 189 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

- elenco dei residui passivi per complessivi € 3.344.589,53 dando atto che tutti i residui 
riportati concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi dell’art. 183, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 ovvero costituiscono impegni di spesa ai sensi 
dei commi 2 e 5 del medesimo art. 183, così come dispone l’art. 190 dello stesso Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
2° - di allegare copia della presente al Conto del Bilancio esercizio 2013; 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Francesco Giordano 
 
 
 
        
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA  
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 
 
Li, 16.06.2014 
            Il responsabile del servizio 
        

                                         (Dr. Francesco Giordano) 
                                     
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 
 
Li, 16.06.2014 
            Il responsabile del servizio 

                                           (Dr. Francesco Giordano) 
                                     
La presente determinazione vieni oggi affissa all’a lbo pretorio on line di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutiv i. 

 
Lago li ______________ 
 
                                  Il Responsabile d ella pubblicazione  

                        Dott.ssa Potenzina Scanga 
 


